АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ПОДСТЕПКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ИЛЕКСКОГО РАЙОНА

 ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.12.2021г.                                            с. Подстепки                                            № 95-п

Об утверждении программы «Профилактика рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

земельного контроля на территории Подстепкинского сельсовета Илекского

района Оренбургской области на 2022 год»

    В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям», руководствуясь Уставом Подстепкинского сельсовета

Илекского района Оренбургской области, администрация постановляет:

1. Утвердить прилагаемую программу «Профилактика рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

земельного контроля на территории Подстепкинского сельсовета Илекского района

Оренбургской области на 2022 год» (далее программа).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 и подлежит

размещению на официальном сайте администрации Подстепкинского сельсовета

Илекского района Оренбургской области в сети «Интернет».

3.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования                         Л.Н.Зубова

Разослано: прокуратуру района, сайт, в дело.

Приложение к

постановлению администрации

             от 20.12.2021г. № 95-п

Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на

территории Подстепкинского сельсовета Илекского района Оренбургской

области на 2022 год

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного

контроля на территории Подстепкинского сельсовета Илекского района

Оренбургской области (далее - Программа), устанавливает порядок проведения

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в

рамках осуществления муниципального земельного контроля  на территории

Подстепкинского сельсовета Илекского района Оренбургской области на 2022 год

(далее – муниципальный контроль).

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля,

описание текущего развития профилактической деятельности администрации

Подстепкинского сельсовета Илекского района Оренбургской области,

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:

        -земли, земельные участки, части земельных участков, расположенные в

границах муниципального образования Подстепкинский сельсовет.

1. Предметом муниципального контроля является:

1) соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,

гражданами (далее - контролируемые лица) обязательных требований в отношении

объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством

Российской Федерации предусмотрена административная ответственность;

2) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных

мероприятий.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются:

юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане (далее –

контролируемые лица).

1.  Главной задачей администрации Подстепкинского сельсовета Илекского района

Оренбургской области при осуществлении муниципального земельного контроля

является предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных

требований земельного законодательства (далее - обязательных требований),

осуществляемая в пределах полномочий посредством профилактики нарушений

обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями

обязательных требований, выявления нарушений обязательных требований,

принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по

пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их

последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до

возникновения таких нарушений.

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в

сфере муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий,

способствующих указанным нарушениям, администрацией Подстепкинского

сельсовета Илекского района Оренбургской области осуществлялись мероприятия

по профилактике таких нарушений.

В частности, в 2021 году в целях профилактики нарушений обязательных

требований на официальном сайте муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации в

отношении проведения муниципального земельного контроля, в том числе перечень

обязательных требований, обобщение практики, разъяснения, полезная информация.

Разъяснительная работа проводилась также в рамках проведения рейдовых

осмотров путем направления уведомлений об устранении выявленных нарушений с

описанием характера выявленных нарушений и требований, установленных

законодательством в части сроков и методов устранения нарушений.

Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по

вопросам соблюдения обязательных требований обеспечено посредством

опубликования руководства по соблюдению требований, памяток на официальном

сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов,

рейдовых осмотров территорий, а также посредством телефонной связи и

письменных ответов на обращения.

В связи с эпидемиологической ситуацией и ограничительными

мероприятиями были внесены коррективы в части проведения публичных

мероприятий (семинаров, круглых столов, совещаний). Данные мероприятия

преимущественно проводились в виде видеоконференций, с использованием

электронной, телефонной связи и различных мессенджеров (совместные чаты с

представителями юридических лиц).

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона «О

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в сфере муниципального земельного контроля на

территории Подстепкинского сельсовета Илекского района Оренбургской области

на 2021 год не утверждался. В 2021 года не проводились внеплановые проверки

индивидуальных предпринимателей, юридических лиц.

Проведённая администрацией Подстепкинского сельсовета Илекского района

Оренбургской области в 2021 году работа способствовала снижению общественно

опасных последствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми

лицами обязательных требований.

II. Цели и задачи реализации Программы

1. Целями реализации Программы являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям;

2. Задачами реализации Программы являются:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов

государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей и граждан;

3. Выработка и реализация профилактических мер, способствующих

снижению причинения вреда жизни, здоровью граждан,;

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,

здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных

требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

1. В соответствии с положением о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории МО Подстепкинский сельсовет Илекского района

Оренбургской области,  утвержденным  советом депутатов  (решением № 45 от

30.09.2021), проводятся следующие профилактические мероприятия:

а) информирование;

б) объявление предостережения;

в) консультирование.

г) обобщение правоприменительной практики.

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в

приложении к Программе.

IV. Показатели результативности и эффективности Программы

1. Для оценки результативности и эффективности Программы

устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:

а) Количество проведенных профилактических мероприятий (информирование

контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения

обязательных требований земельного законодательства посредством публикации в

средствах массовой информации и на официальном сайте; обобщение

правоприменительной практики; объявление предостережения, консультирования и пр.).

 б) Количество выявленных нарушений требований земельного законодательства,

шт.

Ожидаемый результат от реализации Программы:

- снижение нарушений в сфере земельного законодательства.

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности

Программы включаются местной администрацией в состав доклада о виде

муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации».

Приложение к Программе

Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

№

Вид мероприятия Форма мероприятия Подразделение и (или)

должностные лица

администрации

Подстепкинского

сельсовета Илекского

района Оренбургской

области, ответственные за

реализацию мероприятия

Сроки

(периодично

сть) их

проведения

 Информирование Размещение сведений по

вопросам соблюдения

обязательных требований,

предусмотренных частью 3

статьи 46 Федерального

закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ

"О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном

контроле в Российской

Федерации" на официальном

сайте Администрации в сети

"Интернет", в средствах

массовой информации и в

иных формах.

специалист

администрации

Подстепкинского

сельсовета Илекского

района Оренбургской

области

В течение

2022 года

2 Объявление

предостережения

Объявление и направление

предостережений

контролируемым лицам для

целей принятия мер по

обеспечению соблюдения

обязательных требований

специалист

администрации

Подстепкинского

сельсовета Илекского

района Оренбургской

области

В течение

года (при

наличии

оснований)

3. Консультирование Проведение должностными

лицами администрации

Подстепкинского сельсовета

Илекского района

Оренбургской области

консультаций:

Консультирование

осуществляется посредствам

личного обращения,

телефонной связи,  видео-

конференц-связи, при

получении письменного

запроса - в письменной форме

в порядке, установленном

Федеральным законом «О

порядке рассмотрения

обращения граждан

специалист

администрации

Подстепкинского

сельсовета Илекского

района Оренбургской

области

В течение

года (при

наличии

оснований)

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N

Российской Федерации», а

также в ходе проведения

профилактического

мероприятия, контрольного

(надзорного) мероприятия.

4 обобщение

правопримените

льной практики

Подготовка отчета о

результатах

правоприменительной

практики и проведения

муниципального контроля

специалист

администрации

Подстепкинского

сельсовета Илекского

района Оренбургской

области В течение

года (при

наличии

оснований)